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Schrader: Jeg må vist først fortælle lidt 
om manuskriptets tilblivelse. Jeg var midt 
i arbejdet med et helt andet manuskript, 
da min bror kom med en idé til en film om 
en kvinde. Han var gået i stå med denne 
idé, men så kom jeg i tanke om et manu
skript, jeg havde skrevet for lang tid siden, 
5-6 år tror jeg. Det hed »Old Girlfriends«. 
Der var ikke meget ved det. Det funge
rede ikke. Jeg havde arkiveret det uden 
nogensinde at have forsøgt at skrive det 
om. Mens jeg snakkede med min bror om 
hans idé, kom jeg til at tænke på, at hvis 
man ændrede hovedpersonen i min histo
rie fra en mand til en kvinde, kunne ma
nuskriptet måske komme til at fungere. Vi 
lavede en skitse i løbet af den dag, og vi 
følte begge to, at det gik an, også struktu
ren. Alligevel havde jeg en fornemmelse

Paul Schrader

af, at afpudsningen skulle foretages af en 
kvinde, som var mindre strukturelt bundet 
end jeg selv er. Hollandsk-tysk som jeg er, 
har jeg en tendens til at blive vældig opta
get af strukturen.

Tewkesbury: -  og han kunne ikke have 
fundet på en bedre...

Schrader: -  så vi forhørte os hos Joan 
om hun ville skrive det om og instruere. 
Og det ville hun.

Jeg vil nødigt se mig selv kun som in
struktør eller kun som manuskrptforfatter. 
Jeg vil gerne skrive for andre, ligesom jeg 
gerne vil iscenesætte andres manuskrip
ter.

Tewkesbury: Jeg må indrømme, at jeg 
straks fra starten var fascineret af denne 
historie om at gå tilbage i tiden for at gen
opdage sin ungdoms følelser. Jeg er nok 
selv lidt introspektiv, jeg kan lide at se ind 
i mig selv, og det er det, hovedpersonen 
gør i min film.

Schrader: Fortiden er der altid. Den for
svinder aldrig,

Tewkesbury: Som man vil forstå æn
drede jeg intet ved strukturen. Derimod vil 
jeg understrege, at jeg ændrede og ud
byggede de mandlige figurer en del, Ri
chard Jordan og Keith Carradines figurer 
blev mere afrundede. Talia Shire og jeg 
arbejdede sammen et par måneder på 
dialogen før jeg skrev mit første udkast. 
Det var i efteråret 1977. Så læste Paul 
Schrader det. Det var alt for langt, så 
sammen skar vi det ned.

Schrader: En af de ting, jeg opdagede 
mens jeg fulgte filmens klipning var, at 
mens jeg indtil da udelukkende havde ar
bejdet med mandlige, ret ensrettede ho
vedpersoner, så var det her ikke lykkedes 
mig at »overføre« min mandlige energi til 
noget af betydning i den kvindelige hoved
person -  som jo også er ensrettet. Derfor 
var jeg meget spændt på at se, hvad Joan 
havde tilført filmen. Og sandt at sige tror 
jeg, at den færdige film er blevet venligere 
overfor mænd end den ville være blevet i 
min udgave.

Tewkesbury: -  det er nok sandt!
Schrader: Den grusomhed, der blev 

kvinderne til del i »Taxi Driver«, ville sik
kert være blevet overført på mændene i 
»Old Boyfriends«, hvis jeg havde iscene
sat den.

Tewkesbury: Man har set slutningen på 
»Oid Boyfriends« som en happy ending. 
Det gør jeg ikke. Richard Jordans figur har 
jo fanget kvinden på et tidspunkt, hvor 
hun psykisk er længst nede. Hun har ka
stet alle sine erindringer fra sig. Det er vel 
den egentlige grund til hendes tøvende 
reaktion overfor ham. Der er en vigtig re
plik her. Det nærmeste han kan komme 
hende er at gå op ad trappen. Så siger 
hun til ham:
»l’ve done some awful things! There are 
things I have to make up for!«
Og han er så åben, at han kan svare: 
»Yes, and you can start with me!«
Han siger også en anden vigtig ting:
»l’m not here to save you!«

I klipperummet overvejede vi tre, om vi 
skulle slutte filmen med replikken: »A cup 
of coffee will do!«, som vel er det overho
vedet svageste, det blødeste, han kan bi
drage med i den situation, når man be
tænker, at han jo faktisk var kommet til 
Californien for at skabe sig en karriere-. 
Den side af sagen er meget vigtig for for
ståelsen af filmens slutning.

Schrader: Lad mig lige fremhæve en 
helt anden fortolkning af slutningen. Ingen 
kan »straffe« hende mere end hun selv 
-gør. Hun tilbringer hele filmen med at 
straffe sig selv. Og i slutningen indser hun 
måske -  og jeg siger måske -  at hun kan 
holde op med det.

Men det er jo ikke udelukkende en film 
om en kvinde. Det er en film om en kvinde 
og en ung pige, og den unge pige er lidt 
af et mål, et bytte. Det er en film om en 
jagt, hvor en kvinde leder efter sig selv 
som 8-årig eller 12-årig. I filmens slutning 
mødes hun med en ung pige, som med 
tiden vil få de samme problemer som hun 
selv. Så hun er ikke alene, selv om man 
kan sige, at hun er alene med billedet af 
sig selv.

Tewkesbury: Jeg tror ganske enkelt at 
mange kvinder -  og måske også mænd -  
af og til gør sig tanker om, hvad der var 
sket, hvordan det ville være gået, hvis 
man nu havde giftet sig med den eller 
den...

Schrader: Men en kvindes erindringer 
er meget ofte langt mere interessante end 
en mands. Kvinden er jo trods alt histo
riens konservator (the curator of history).
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Talia Shire og John Belushi i scene fra »Old Boyfriends«

ditionelt i overensstemmelse med gængse 
klicheer om tidens helte og heltinder.

Som karakter rummer hun også nogle uaf
klarede modsætninger. Den ufølsomhed, 
hvormed hun optræder over for et par af per
sonerne rimer ikke ganske med hendes egen 
hudløse sensibilitet, og der er overhovedet en 
del postulater i beskrivelsen af hende. Det er 
Talia Shires store fortjeneste, at hun i sit spil, 
der hårfint balancerer på kanten af det neu
rotiske, gør Diane mere vedkommende i fil
men end hun er i manuskriptet. I et interview 
i »American Film« (March 1979) har Joan 
Tewkesbury afvist, at hun i sin film i særlig 
grad har villet anskue tingene fra en kvindes 
synsvinkel.

»I hate the idea of a woman’s viewpoint; 
more than anything I hate it -  not because l’m 
a woman, I love being a woman, but a view
point is a viewpoint is a viewpoint. It’s colored 
by more things than just what sex you are or 
what color you are. It’s colored by where you 
grew up, who you spend your time with, who 
you talk to, who you loved, and when that was 
good, and when it was rotten. Ail that stuff 
forms a viewpoint. A woman is the main cha
racter. It is from her action more than her 
perspective«.

I filmen kommer Diane da også i højere 
grad til at virke som en katalysator på andre 
end hun kommer til nogen dybere selvfor
ståelse. Konklusionen for Diane bliver efter 
mødet med de tre gamle kærester den enkle, 
for ikke at sige banale, at man ikke skal se 
tilbage. Med sin selvoptagethed kommer hun 
til at ramme andre hårdt uden at få løst sine 
egne problemer, og filmens slutning er måske 
det mindst tilfredsstillende og overbevisende 
iden.

Det er naturligvis ikke mærkeligt, at det er 
i portrætterne af de tre mænd, som Diane op
søger, at filmen er mest interessant og origi
nal. I udformningen af dem genkender man 
Paul Schraders teknik og hans egentlige 
styrke. At skabe personer, der på engang er 
repræsentative for sider af det amerikanske 
samfund og har et helt individuelt liv. I kryds
ningen mellem det almene og det specifikke 
ligger spændingen. Og Richard Jordan, John 
Belushi og Keith Carradine korresponderer 
fint i deres spil med manuskriptets intentioner. 
Schraders teknik er næppe heller så forskellig 
fra Tewkesburys, hvis man f.eks. tænker på 
hendes manuskript til »Nashville«, der fik et 
fængslende og kompliceret Amerika-billede til 
at stige frem via de præcise mini-karakteri
stikker af mylderet af personer.

Som iscenesætter imponerer Joan Tew
kesbury ved sin blidt udemonstrative måde at 
ramme atmosfæren på, og ikke mindst i må
den, hvorpå hun kan skifte stemningen. Der 
er en vis afslappet modenhed i mødet mellem 
Diane og Jeff, hvis situation ikke er ulig Dia- 
nes. Han er ved at blive skilt og kommer må
ske aldrig til at lave de film, han har drømt om. 
Til gengæld er det ikke gået op for Eric, at 
tiden er en anden end dengang han ydmy
gede Diane seksuelt, og -  omend hendes 
hævn er forståelig -  er den måske for gru
som. Afsnittet er nok lidt usikkert. Joan Tew
kesbury vil prøve sig frem i satiren, men hen
des humor kommer bedre til udtryk i scenen 
med privatdetektiven (Buck Henry). Dirrende 
stærkt er imidlertid det sidste møde med den 
afdøde boyfriends nervenedbrudte bror. Og i 
sin higen efter at læge sine egne sår, skrider 
Diane da over grænsen. Keith Carradine er 
fremragende som et af de lammede anden

håndsofre for Vietnam-krigen.
»Old Boyfriends« kommer uden at gøre 

voldsomt opmærksomt på det i det hele taget 
meget tæt ind på tilværelsen i det mindre 
iøjnefaldende Amerika. Det er en lavmælt og 
stilfærdig film, men den rummer nogle men
nesker, som man vil have svært ved at 
glemme, og den skaber forventninger til Joan 
Tewkesburys fortsatte virke som instruktør.

Ib Monty

OLD BOYFRIENDS
Old Boyfriends. USA 1978. P-selskab: Edward R, 
Pressman Productions. Ex-P: Paul Schrader. P: Ed
ward R. Pressman, Michele Rappaport. As-P: Alan 
Stern, Will Hokin. P-leder: Don Heitzer. Eksteriør
leder: Dow Griffith. P-ass: Nancy Clark, Douglas 
Grossman, Louisa Miller. Instr: Joan Tewkesbury. 
Instr-ass: Tony Bishop, Lisa Hallas. Manus: Paul 
Schrader, Leonard Schrader. Foto: William A. Fra
ker. Kamera: Dick Colean. Farve: Technicolor. 
Klip: William Reynolds. Ark: Peter Jamison, Dekor: 
Bob Gould. Kost: Tony Faso, Suzanne Grace. 
Danse-instr: Robert Talmadge, Musik: David 
Shire. Sange: »You Belong to Me« af Chilton Price, 
Pee Wee King & Redd Stewart; sunget af The Dup- 
rees; »Jailhouse Rock« af Jerry Leiber, Mike Stoller; 
»Tush« af Dusty Hili, Billy Gibbons & Frand Beard. 
Bratsch-solist: Pamela Goldsmith. Tone: Bill Ka- 
plan, Bud Grenzbach. Makeup: Ron Snyder. For
tekster: Phil Norman. Medv: Talia Shire (Diane 
Cruise), Richard Jordan (Jeff Turin), John Belushi 
(Eric Katz), Keith Carradine (Wayne Vantil), John 
Houseman ;(Dr. Hoffman), Buck Henry (Art Koppie), 
Bethel Leslie (Mrs. Vantil), Joan Hotchkiss (Pamela 
Shaw), William Bassett (David Brinks), Gerrit Gra- 
ham (Sam), Nina Jordan (Dylan Turin), Barry Michlin 
(Burt), Jon Cutter (Bartender), Jim Raymond (bar
gæst), Mary McCusker ;Reception), Brenda King 
(Sue Ann), P. J. Soles (Sandy), Dominique Pinassi 
(Dianne, 13 år), Murphy Dunne -  piano, Jim Keltner
-  trommer, Roy Marinell -  basguitar, Paul Flaherty
-  leadguitar (Bloddshot Band), Længde: 103 min. 
Udi: Panorama. Prem: 28.1.80- Palads.
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